[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы № 06-17/14ТА
г. Якутск
  резолютивная часть оглашена «31» января 2014 года
                                                             изготовлено в полном объеме «5» февраля 2014 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

Кырбасова В.П. – начальника отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Якутского УФАС России, заместителя председателя Комиссии;

Игнатьева А.А.  – главного государственного инспектора отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Якутского УФАС России, члена Комиссии;

Матвеевой Т.В. - старшего государственного инспектора отдела контроля размещения государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти Якутского УФАС России, члена Комиссии;

при участии:

от заявителя - общества с ограниченной ответственностью «ЭлПромГазСтрой» (далее также – заявитель, ООО «ЭлПромГазСтрой»): Иванов М.В., Шелникова М.М (представители по доверенности);
от заказчика и закупочной комиссии – Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»  (далее также – заказчик, ФГАОУ ВПО  «СВФУ им. М.К. Аммосова», Университет, закупочная комиссия): Павлов И.И., Герасимов А.А., Бугаев Г.И., Федоров А.Ф. (представители по доверенности);
рассмотрев жалобу ООО «ЭлПромГазСтрой» на действия закупочной комиссии ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» при проведении открытого конкурса в электронной форме на модернизацию ботанического сада института естественных наук (извещение № 31300723170), в соответствии с частями 16, 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),
установила:
22 января 2014 года  в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) поступила жалоба ООО «ЭлПромГазСтрой» на действия закупочной комиссии ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» при проведении открытого конкурса в электронной форме на модернизацию ботанического сада института естественных наук (далее также – закупка).
Информация о поступлении жалобы в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции размещена на официальном сайте Якутского УФАС России.
В ходе рассмотрения дела представитель ООО «ЭлПромГазСтрой» пояснил следующее.

На основании протокола № ОК-31300723170-2 заседания закупочной комиссии ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова» (о рассмотрении заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме) заявителю отказано в допуске к участию в связи с несоответствием коммерческого предложения закупочной документации (подпункт 8.2 пункта 8 раздела 1): не указаны марка и модель материалов  и оборудования; не указаны производитель и страна материалов  и оборудования.

ООО «ЭлПромГазСтрой» не согласен с указанным решением, так как в своей заявке указал все технические характеристики предлагаемого товара, марка и модель были указаны, в силу того, что техническое задание документации позволяет согласовать материал с заказчиком. В заявке ООО «ЭлПромГазСтрой» указало, что обязательно согласование образцов материалов и изделий с заказчиком.
В ходе рассмотрения дела представители ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» пояснили следующее.
Пунктом 17 Информационной карты документации установлено, что в состав обязательных документов, входящие в состав заявки, входит коммерческое предложение  - форма 2. В свою очередь форма 2 в таблице «Применяемые материалы и оборудование» содержит столбец с наименованием «Наименование материалов  и оборудования (марка, модель)».

Согласно пункту 8.2 общей части документации установлено, что закупочная комиссия рассматривает заявки на участие в Закупке в электронной форме на соответствие требованиям, установленным закупочной документацией. Участнику закупочных процедур отказывается в допуске к участию в Закупке в электронной форме также в следующих случаях:
- не в надлежащем виде или неполно оформлен какой – либо документ, предусмотренный Законом и настоящей закупочной документацией;

- несоответствия заявки на участие в Закупке в электронной форме требованиям закупочной документации или Техническому заданию, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающей начальную максимальную цену договора, цену лота.
Таким образом, ООО «ЭлПромГазСтрой» отказано правомерно, жалобу считают необоснованной.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), заслушав лиц, участвующих в деле, изучив имеющиеся в деле документы, приходит к следующему.
17 декабря 2013 года ФГАОУ ВПО «СВФУ им. М.К. Аммосова» на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru были размещены извещение № 31300723170 и конкурсная документация.
Предмет закупки: «Модернизация Ботанического сада Института естественных наук».

Начальная (максимальная) цена договора 32 775 670 (тридцать два миллиона семьсот семьдесят пять тысяч шестьсот семьдесят) рублей 38 копеек.
10 января 2014 года проведена процедура вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе, о чем составлен соответствующий протокол № ОК 31300723170-1, опубликованный на официальном сайте 13 января 2014 года.

Согласно данному протоколу, до окончания срока подачи заявок (9 января 2014 г. в 18:00 ч.) в адрес заказчика поступила 1 заявка на участие в открытом конкурсе в электронной форме.
14 января 2014 года проведена процедура рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе, о чем составлен протокол № ОК 31300723170-2, опубликованный на официальном сайте 16 января 2014 года.

Согласно данному протоколу заявка на участие в открытом конкурсе ООО «ЭлПромГазСтрой» не допущена к участию в открытом конкурсе в электронной форме. Открытый конкурс в электронной форме признан несостоявшимся.

На момент рассмотрения жалобы по существу договор не заключен.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб о нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив и рассмотрев имеющиеся в материалах дела документы и сведения, пришла к следующим выводам.

Частью 10 статьи 3 Федерального закона  от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» установлен закрытый перечень случаев обращения участника закупки с жалобой в антимонопольный орган. К таковым относятся обжалование действий (бездействий) заказчика, закупочной комисии при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Иные нарушения могут быть обжалованы только в судебном порядке.

Указанная норма носит императивный характер и приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий заказчика в антимонопольный орган является исчерпывающим.

Следовательно, обжаловать действия заказчика в соответствии с Федеральным законом  от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» возможно только в вышеприведенных случаях.
Из сути жалобы очевидно, что ООО «ЭлПромГазСтрой» обжалует действия закупочной комиссии, выразившиеся в отказе в допуске к участию в закупке заявителю в связи с несоответствием коммерческого предложения закупочной документации (подпункт 8.2 пункта 8 раздела 1): не указаны марка и модель материалов  и оборудования; не указаны производитель и страна материалов  и оборудования (протокол № 3130072317-2 от 14.01.2014 г.).

Между тем, материалами дела установлено, что в соответствии с подпунктом 8.2 пункта8 Раздела I. «Общие сведения о проведении закупки в электронной форме» закупочной документации на право заключения договора на «Модернизация ботанического сада института естественных наук» установлено, что закупочная комиссия рассматривает заявки на участие в Закупке в электронной форме на соответствие требованиям, установленным закупочной документацией. Участнику закупочных процедур отказывается в допуске к участию в Закупке в электронной форме также в следующих случаях:
- не в надлежащем виде или неполно оформлен какой – либо документ, предусмотренный Законом и настоящей закупочной документацией;

- несоответствия заявки на участие в Закупке в электронной форме требованиям закупочной документации или Техническому заданию, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающей начальную максимальную цену договора, цену лота.
Пунктом 17 Раздела II. «Информационная карта закупки в электронной форме» документации установлено, что в состав обязательных документов, входящих в состав заявки, входит коммерческое предложение  - форма 2.

Форма 2 Раздела III. «Образцы основных форм для заполнения»  в таблице «Применяемые материалы и оборудование» содержит столбец с наименованием «Наименование материалов  и оборудования (марка, модель)».
Раздел IV. «Техническое задание» содержит требования к применяемым строительным материалам и их характеристики без указания марок и моделей товаров.
Исходя из вышеуказанного, требование об указании марки и модели применяемых в ходе выполнения работ материалов указано в закупочной документации.

Отказ в допуске к участию в закупке основан на положениях закупочной документации.
Таким образом, ООО «ЭлПромГазСтрой» обжалует в антимонопольный орган действия (бездействия) закупочной комиссии, которые не предусмотрены частью 10 статьи 3 Федерального закона  от 18.07.2011 №273-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
В данном случае с учетом специальной нормы, закрепленной в части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», у заявителя  (ООО «ЭлПромГазСтрой») отсутствовало право на обращение с жалобой в антимонопольный орган.

Следовательно, с учетом части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  №135-ФЗ «О защите конкуренции» у Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) отсутствуют основания для рассмотрения жалобы ООО «ЭлПромГазСтрой» и проведения проверки в отношении действий (бездействий) заказчика, закупочной комиссии.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.ч. 1, 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», ч. 10 ст. 3  Федерального закона  от 18.07.2011 №273-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Комиссия Якутского УФАС России по рассмотрению жалоб о нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

решила:
1. Жалоба ООО «ЭлПромГазСтрой»» на действия закупочной комиссии ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» при проведении открытого конкурса в электронной форме на модернизацию ботанического сада института естественных наук (извещение № 31300723170) не подлежит рассмотрению.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

В.П. Кырбасов

Члены Комиссии:

А.А.Игнатьева

Т.В. Матвеева
4